
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
18 июля 2023 г. № 73-6 

Об изменении решения Чаусского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2022 г. № 65-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 28 декабря 2022 г. 
№ 65-2 «О районном бюджете на 2023 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2023 год по расходам в сумме 

57 070 638,18 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 55 050 471,43 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2023 год в сумме 
2 020 166,75 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «54 691 883,43» заменить цифрами «55 050 471,43»; 
в абзаце третьем цифры «56 704 825,88» заменить цифрами «57 070 638,18»; 
1.3. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.4. в приложении 3 к этому решению: 
позицию 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 13 880 667,00»
  

заменить позицией 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 13 897 673,00»;
  
позиции: 
  

«Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 257 908,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 297 627,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 297 627,00»

  
заменить позициями: 

  
«Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 262 914,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 302 633,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 302 633,00»;

  
позиции: 
  

«Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 76 273,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 76 273,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 76 273,00»

  
заменить позициями: 

  
«Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 88 273,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 88 273,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 88 273,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

2 

позиции: 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 141 477,00
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 00 301 414,00»

  
заменить позициями: 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 156 165,00
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 00 289 414,00»;

  
позиции: 
  

«Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 277 473,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 277 473,00»

  
заменить позициями: 

  
«Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 265 473,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 265 473,00»;

  
позиции: 
  

«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 261 470,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 261 470,00»

  
заменить позициями: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 288 158,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 288 158,00»;

  
позиции: 
  

«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 17 200,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 164 582,00»

  
заменить позициями: 

  
«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 40 923,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 167 547,00»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 38 669 739,43
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 38 669 739,43
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 33 633 896,00»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

3 

заменить позициями: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 38 996 633,43
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 38 996 633,43
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 33 633 377,04»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 261 691,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 261 691,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 5 035 843,43
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 5 035 843,43
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 5 033 541,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 261 172,04
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 261 172,04
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 5 363 256,39
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 5 363 256,39
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 5 360 953,96»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 54 691 883,43»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 55 050 471,43»;
  
1.5. в приложении 4 к этому решению: 
позицию 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 974 966,51»
  

заменить позицией 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 973 416,51»;
  
позицию 
  

«Резервные фонды 01 09 00 15 022,47»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

4 

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 01 09 00 10 149,91»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 11 558,47
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 408 242,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 408 242,00»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 6 685,91
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 411 564,56
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 411 564,56»;

  
позиции: 
  

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 43 830,00
Охрана природной среды 05 02 00 43 830,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 9 947 723,92»

  
заменить позициями: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 54 019,30
Охрана природной среды 05 02 00 54 019,30
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 9 971 446,92»;

  
позицию 
  

«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 208 916,92»
  

заменить позицией 
  

«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 232 639,92»;
  
позиции: 
  

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 12 006 429,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 12 006 429,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 12 339 879,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 12 339 879,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 06 03 00 56 704 825,88»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 06 03 00 57 070 638,18»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

5 

1.6. в приложении 5 к этому решению: 
позиции: 
  

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 8 560 500,99
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 600 818,89»

  
заменить позициями: 

  
«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 8 582 673,99
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 599 268,89»;

  
позицию 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 15 022,47»
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 10 149,91»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 11 558,47
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 402 086,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 402 086,00»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 6 685,91
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 405 408,56
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 405 408,56»;

  
позицию 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 3 183 261,92»

  
заменить позицией 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 3 206 984,92»;

  
позицию 
  

«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 208 916,92»
  

заменить позицией 
  

«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 232 639,92»;
  
позицию 
  

«Учреждение здравоохранения «Чаусская 
центральная районная больница»  054 00 00 00 12 009 767,10»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

6 

заменить позицией 
  

«Учреждение здравоохранения «Чаусская 
центральная районная больница»  054 00 00 00 12 343 217,10»;

  
позиции: 
  

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 12 006 429,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 12 006 429,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 12 339 879,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 12 339 879,00»;

  
позицию 
  

«Чаусское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 6 787 670,00»

  
заменить позицией 

  
«Чаусское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 6 797 859,30»;

  
позиции: 
  

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 37 530,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 37 530,00»

  
заменить позициями: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 47 719,30
Охрана природной среды 110 05 02 00 47 719,30»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 56 704 825,88»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 57 070 638,18»;
  
1.7. в приложении 6 к этому решению: 
пункты 5, 6 изложить в следующей редакции: 
  

«5. Государственная 
программа «Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2021 г. 
№ 28: 

  

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Чаусского районного 
исполнительного комитета 

61 033,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

7 

5.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

43 600,00

5.3. подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению 
туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

1 731,00

5.4. подпрограмма 5 
«Профилактика  
ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

700,00

5.5. подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

12 258 048,00

Итого по программе 12 365 112,00
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов»  
на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 2021 г. 
№ 99: 

     

подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей среды Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

6 300,00

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

47 719,30

Итого по подпрограмме 54 019,30
Итого по программе 54 019,30»;

  
пункт 10 изложить в следующей редакции: 
  

«10. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. 
№ 50: 

  

10.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз»

4 490 046,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

8 905,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

32 011,00

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

500,00

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

10 010,00

Итого по подпрограмме 4 541 472,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2023, 9/125111 

8 

10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 227 539,92

10.3. подпрограмма 3 
«Эффективное 
теплоснабжение» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз»

241 000,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 511 637,00

Итого по программе 7 521 648,92»;
  
позицию 
  

«ИТОГО 50 132 613,57»
  

заменить позицией 
  

«ИТОГО 50 499 975,87».
  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.О.Матюлин
  
  Приложение 1 

к решению  
Чаусского районного 
Совета депутатов  
28.12.2022 № 65-2  
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов  
18.07.2023 № 73-6)  

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 2 020 166,75
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 2 020 166,75
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 2 000 000,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными органами 1 02 05 00 2 000 000,00
Привлечение средств 1 02 05 01 2 000 000,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 20 166,75
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 853 942,92
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 833 776,17
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков 
Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –500 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными органами 
в счет выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики Беларусь 1 08 02 00 500 000,00

  


